

KOMISJA

NAUKI, EDUKACJI, KULTURY I SPORTU

protokół z posiedzenia 24 / 16 w dniu 22 listopada 2016 roku

Posiedzenie odbyło się w siedzibie Towarzystwa Społeczno - Kulturalnego Romów Rzeczypospolitej w Kędzierzynie – Koźlu. W posiedzeniu udział wzięli m.in. Prezes Towarzystwa Romów Jan Korzeniowski, Przewodniczący Towarzystwa Społeczno – Kulturalnego Niemców na Śląsku Opolskim Rafał Bartek, Ryszard Galla Poseł na Sejm RP – wiceprzewodniczący sejmowej Komisji ds. mniejszości narodowych i etnicznych. Posiedzenie rozpoczęło się o godz 14⁰⁰ zakończyło o godz 17³⁰. Lista obecności członków Komisji oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Hubert Kołodziej według zaplanowanego porządku obrad.

Porządek obrad:

1. Współpraca samorządu Województwa Opolskiego ze środowiskami mniejszości narodowych i etnicznych.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Województwa Opolskiego na 2017 rok.
4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Programu współpracy samorządu Województwa Opolskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2017 rok.
5. Sprawy różne.

Współpraca samorządu Województwa Opolskiego ze środowiskami mniejszości narodowych i etnicznych.

H.Kołodziej – w naszym województwie skupia się 50 % mniejszości narodowych w kraju, a nie mamy Komisji ds. mniejszości w Sejmiku, ale zadania związane z realizacją zadań dot. działalności mniejszości narodowych mamy zapisane w statucie, jako zadanie własne.

Jan Korzeniowski – podjęliśmy inicjatywę stworzenia Centrum Kultury i Edukacji Romów, w którym chcemy działać na rzecz rozpowszechniania, ale także pielęgnowania historii, kultury i zwyczajów Romów. Zależy nam bardzo na integracji dzieci romskich, zorganizowania festiwalu kultury Romów, otworzenie restauracji z tradycyjnymi romskimi daniami oraz stworzeniu skansenu Romów. Od 1964 roku był zakaz życia w taborach, ale chcielibyśmy pokazać jak to wyglądało kiedyś, ocalić ten obraz i przekazać go młodemu pokoleniu, aby to nie poszło w całkowite zapomnienie. Stawiamy na edukację, bo inaczej Romowie nie dojadą do zjednoczonej Europy. Stawiamy na kulturę, chcemy szkoleń dla Romów, bo chcemy dla Romów miejsc pracy, chcemy otworzyć spółdzielnie socjalną, w której znajdą zatrudnienie Romowie. Nie wstydzmy się rozmawiać o problemach. Prosimy o pomoc, chcemy też mieć miejsce w zjednoczonej Europie. Rodziny Romów są wielodzietne, Romowie w większości są bezrobotni i bez prawa do zasiłku. Pracodawca, jeżeli widzi, że do pracy zgłasza się Rom, to od razu go

przekreśla. Chcemy zmienić wizerunek Roma i prosimy Państwa o pomoc, my tej pomocy potrzebujemy, chcemy być pełnoprawnymi obywatelami RP, nie chcemy być traktowani tylko jak grupa folklorystyczna. Ludność romska w województwie opolskim liczy ok. 3 tyś osób.

Rafał Bartek - Przewodniczący TSKN – najliczniejszą grupą mniejszościową w województwie opolskim to mniejszość niemiecka. Mamy rozwinięte struktury, dbamy o edukację już od przedszkola, prowadzimy szkoły z nauczaniem języka niemieckiego jako języka ojczystego, bardzo szeroką działalność prowadzimy na polu kultury, pielęgnowania kultury, tradycji i zwyczajów i obrzędów. Przedstawiciele MN sprawują władzę w wielu gminach i powiatach województwa opolskiego oraz od wielu lat są koalicjantem we władzach wojewódzkich. Jesteśmy aktywni w wielu dziedzinach życia regionu.

A.Kamińska – przedstawiony państwu materiał został opracowany wspólnie z Departamentem Edukacji. Mniejszości narodowe są obecne w kulturze regionu, organizowane są liczne imprezy kulturalne przez środowiska mniejszości narodowych, a ich finansowanie odbywa się z budżetu województwa.

Z.Kubalańca – nasze województwo przoduje w kraju jeśli chodzi o formy szkolne, 72 % nauczania w języku niemieckim w kraju ma miejsce u nas w regionie. W przypadku Romów wypada to dużo gorzej, bo jest to jedynie 50 godzin tygodniowo realizowanych przez 30 nauczycieli romskich – jest to tzw. nauczyciel wspomagający. W województwie pracuje też 7 asystentów rodzin romskich. Realizowany jest program Niwki, w ramach którego szkoli się 600 nauczycieli j. niemieckiego rocznie.

H.Kołodziej – edukacja jest zabezpieczona subwencja i te środki są przeznaczone dla uczniów ogółem, nie są to środki dedykowane uczniom wywodzącym się z mniejszości narodowych. Aby zdobyć środki na zadania w obszarze kultury mniejszości narodowe muszą startować w otwartych konkursach ofert. Np. w Czechach mniejszości narodowe mają wydzielony budżet. Korzystając z okazji chcę zwrócić się do Posła Ryszarda Galla o częstszy kontakt, o współpracę, gdyż wiele istotnych spraw z tego obszaru trzeba omawiać w Warszawie.

R.Galla – z Janem Korzeniowskim współpracuję na co dzień, realizujemy konkretne zadania. Sytuacja Romów w Polsce jest różna, w zależności od regionu. W naszym województwie ta współpraca jest warta pokazania i naśladowania. Romom trzeba pomóc, potrzeba asystentów romskich, potrzeba pomocy socjalnej, a głównie miejsc pracy. Samorząd województwa ma narzędzia, aby pomóc środowisku Romów. Potrzebne są programy skierowane do Romów (PUP i WUP) oraz założenie spółdzielni socjalnej. Apeluję do samorządu województwa o pomoc skierowaną na aktywizację środowiska Romów oraz szersze spojrzenie na mniejszości w ogóle. Sejmowa Komisja ds. mniejszości narodowych i etnicznych chce na wiosnę odwiedzić województwo opolskie. Dla przykładu województwo warmińsko-mazurskie wyodrębniło kwotę 150 tyś zł na projekty dla mniejszości narodowych, Może u nas też dałoby się to zrobić i wydzielić pewną kwotę na projekty kulturalne tylko dla mniejszości narodowych.

D.Byczkowski – kiedyś Romowie byli trwałym elementem kolorytu Brzegu. Zmierzam do tego, aby Romów nie stygmatyzować tylko folklorem i zastanowić się jak Romom pomóc w propagowaniu kultury, w pisaniu projektów, wnioskowałbym o zapraszanie do udziału w ważniejszych wydarzeniach kulturalnych, co spowodowałoby wyjście środowisk romskich na zewnątrz.

S.Rakoczy – dzisiejszy kontakt jest bardzo ważny i arcyciekawy. Ja deklaruje, że od dziś będziemy zapraszać do udziału w ważniejszych wydarzeniach, jakie organizuje Województwo Opolskie, zespoły romskie np. do Opolskich szmaragdów, na różne festiwale, imprezy oraz na Dni Województwa. Jestem także za wydzieleniem pewnej puli środków z przeznaczeniem dla mniejszości narodowych. Województwo ma duży potencjał w szkoleniu nauczycieli i jeśli jest za mało romskich nauczycieli wspomagających to opracujemy taki projekt.

G.Sawicki – dziękuję Marszałkowi za deklarację, źle by się stało, gdybyśmy z dzisiejszego spotkania nie wyciągnęli wniosków, ja też jestem za wydzieleniem budżetu dla mniejszości narodowych. Radio Opole realizuje współpracę z mniejszościami, zapraszanie na ważne imprezy, głównie Dni Województwa też jest ważne i potrzebne, sprawa asystentów to zadanie Wojewody, ale zrobmy to, co my możemy zrobić w tym zakresie.

J.Korzeniowski – w województwie opolskim jest 5 organizacji romskich, wszystkie wszystko konsultują ze mną, staramy się nasze problemy rozwiązywać wspólnie.

J.Kotyś – jeżeli wśród społeczności romskiej są osoby kończące studia, to może udałoby się je zatrudnić w np. Departamencie Kultury na staż i nauczyć opracowywać wnioski. My jako Komisja powinniśmy zawnieść o wydzielenie puli środków na mniejszości narodowe. Jest także Program EDUKO, z którego także można skorzystać. Chciałbym zabrać głos w innej sprawie tj. nagród dla animatorów kultury – inicjatywa bardzo pożyteczna, ale chyba trzeba zmienić formułę, bo nie może tak być, że większość nagród trafia do dyrektorów lub pracowników wojewódzkich instytucji kultury.

H.Kołodziej – tak, tą formułę trzeba zmienić i dotrzeć do animatorów kultury.

R.Galla – Marszałek Rakoczy powiedział, że pracownicy Departamentu zrobią za was projekty, nie Romowie mają te projekty opracować sami, a szkolenie w tym zakresie powinien zorganizować WUP.

R.Kolek – popieram inicjatywy dot. aktywizacji zawodowej Romów, utworzenie spółdzielni socjalnej, cieszy mnie chęć i zaangażowanie do współpracy.

R.Bartek – chciałbym wesprzeć te wszystkie głosy, trudno jest mniejszościom narodowym konkurować z innymi projektami, 3 – 4 województwa w kraju wydzieliły odrębne kwoty dla mniejszości i jest to ważne, aby wielokulturowość nie odbywała się poza samorządem.

H.Kołodziej – jako Komisja powinniśmy także widzieć sprawę wielu tysięcy Ukraińców, którzy obecnie mieszkają i uczą się lub pracują w województwie opolskim.

**Członkowie po omówieniu tematu i dyskusji sformułowali wnioski – w załączeniu*

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej.

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Województwa Opolskiego na 2017 rok.

Stanisław Mazur – Skarbnik Województwa – przedstawił projekt Wieloletniej Prognozy Finansowej oraz projekt budżetu Województwa na 2017 rok.

J.Kotys – czy pani Dyrektor Kamińska jest zadowolona z budżetu zaplanowanego na 2017 rok dla kultury, sportu.

A.Kamińska - są w budżecie zwiększone środki na zabytki, będą udzielane pierwszy raz stypendia w kulturze, będą podwyżki płac dla pracowników wojewódzkich instytucji kultury oraz większe dotacje dla instytucji. Będą też w ramach RPO środki dla kultury, również wzrost środków zaplanowano w turystyce i w sporcie. 765 tys zł zaplanowano w rezerwie i będą one przeznaczone na wkłady własne do projektów.

H.Kołodziej – jak widzi p. Skarbnik bezpieczeństwo budżetowe Województwa.

S.Mazur – budżet Województwa zależy od środków UE, dotacji i subwencji, które to środki są znaczone, ale bezpieczeństwo zapewniają środki rozporządzalne, czyli wpływy z podatku CIT i podatku PIT. Jeżeli środki rozporządzalne będą na poziomie 200 mln zł to bezpieczeństwo budżetu będzie zapewnione.

J.Trzepizur – województwo lubuskie na sport przeznacza 6 mln zł, w województwie opolskim jest złe traktowanie sportu. Przeznaczenie 1 % budżetu u nas jest realne, wprowadzamy budżet obywatelski, może udałoby się w nim zapewnić środki na sport. Komisja powinna pochylić się nad tym, aby stworzyć rozwiązania systemowe dla sportu.

A.Kaminska – w 2016 roku był wzrost nakładów na sport w stosunku do planowanego, teraz na 2017 rok też jest przewidziany 6 % wzrost środków. Trzeba zmienić myślenie. Samorząd nie rozwiąże tego problemu, to jest problem osób zajmujących się sportem, trzeba pozyskać takie osoby, które będą potrafiły aplikować o środki w Ministerstwie, bo tam są do pozyskania naprawdę duże pieniądze, tylko trzeba po nie sięgnąć.

S.Mazur – ja nie demonizowałbym 1 %, środki na sport stale ulegają zwiększeniu, ale chodzi także o efektywność wykorzystania środków na sport.

** Członkowie Komisji (5 głosami za) zaopiniowali pozytywnie projekt uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej oraz pozytywnie (5 głosami za) zaopiniowali projekt budżetu Województwa na 2017 rok – wniosek w załączeniu.*

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Programu współpracy samorządu Województwa Opolskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2017 rok.

Izabela Podobińska – przedstawiła projekt uchwały w sprawie uchwalenia ww. Programu na 2017 rok.

H.Kołodziej – 2 mln 150 tys zł będzie przeznaczone dla organizacji pozarządowych, czy wzmocnienie sektora pozarządowego będzie możliwe.

I.Podobińska – to jest kwota zapisana w projekcie budżetu, ona potem w ciągu roku zawsze wielokrotnie wzrasta, owszem zadań jest zawsze więcej, wniosków wpływa więcej, organizacje pozarządowe nauczyły się pisać projekty i aplikować o środki.

**Członkowie Komisji pozytywnie (5 głosami za) zaopiniowali projekt uchwały – wniosek w załączeniu.*

Opracowała
Jadwiga Moryto

Przewodniczący Komisji
Hubert Kołodziej